_ REPUBLICA DE COLOMBIA
CORPORAGION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO

AUTO N° 858 DE 2023.

POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA SEGUIMIENTO AMBIENTAL A LAS ACTIVIDADES
DESARROLLADAS POR LA SOCIEDAD RELIANZ MINING SOLUTIONS S.A.S. CON NIT:
900.806.600-4.

La Suscrita Subdirectora de Gestidén Ambiental (e) de la Corporacién Auténoma Regional
del Atlantico (C.R.A)), en uso de sus atribuciones legales y reglamentarias conferidas en el
Acuerdo No. 015 del 13 de octubre de 2016, expedido por el Consejo Directivo de esta
entidad, la Resolucién No. 0583 del 18 de agosto de 2017, Resolucidon N 00531 de 2023, el
Decreto-ley 2811 de 1974, la Ley Marco 99 de 1993, la Ley 1437 de 2011 reformada por la
Ley 2080 de 2021, el Decreto 1076 de 2015, demas normas conceordantes, y

CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES ADMINISTRATIVOS

Que la Corporacién Auténoma Regional del Atlantico (C.R.A.) mediante Resolucién No. 074
del 17 de noviembre del 2020, renovd por primera vez a la sociedad RELIANZ MINING
SOLUTIONS S.A.8. con NIT: 860.002.576-1, representada legalmente por la sefiora
CONSTANZA CAMARGO NIETQ, permiso de vertimiento para la descarga de las aguas
residuales domesticas (ARD), supeditado en su articulo segundo el cumplimiento de las
siguientes obligaciones ambientales:

1. Realizar semestralmente la caracterizacién de las aguas residuales domésticas
(ARD), a la salida del sistema de tratamiento, se deben caracterizar los pardmetros
estipulados en el articulo 8 de fa resolucion 631 del 17 de marzo def 2015. Los
cuales corresponden a PH, Temperatura, solidos sedimentables (SSED), sofidos
suspendidos totales (SST), demanda Bioquimica de oxigeno (DBO5) Demanda
guimica de oxigeno (DQO), Nitritos, nitratos, cloruros, sulfatos, detergentes, fenoles
totales, grasas y aceites. Se debe fomar muestras compuestas fomando cinco
alicuotas una cada hora durante 5 dias consecutivos de trabajo normal de la PTAR.

Los anélisis deben ser realizados por laboratorio acreditado ante el IDEAM, La
realizacién de los estudios de caracterizacion de aguas residuales domésticas
(ARD), deberd anunciarse ante la Corporacién con 15 dias de anticipacion, de
manera gue un funcionario pueda asistir y avalarlos.

En el informe gue contenga la caracterizacién de fas aguas residuales se deben
anexar las hojas de campo, protocolo de muestreo, método de anélisis empleado
para cada parameftro, equipo empleado. cuadro comparativo con la norma de
vertimientos vigente, datos de produccién de la plata y los originales de los andélisis
de laboratorio.

Que dicho Acto Administrativo fue notificado el 01 de septiembre de 2020.

Que posteriormente a través de los radicados Nos 202214000047302 del 27 de mayo de
2022 y 202314000009382 del 31 de enero de 2023, la sociedad RELIANZ MINING
SOLUTIONS S.A.S. presentd en su orden un informe de Caracterizacién de Aguas
Residuales Domésticas correspondiente al primer semestre de 2022, el cual fue realizado
en el periodo comprendido entre el 21 y 25 de febrero de 2022, y también un informe de
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caracterizaciéon correspondiente al segundo semestre de 2022 el cual fue realizado en el
periodo comprendido entre el 21 y 25 de noviembre de 2022, por parte del Laboratorio
Microbiolégice Ortiz Martinez -LABORMAR

Con el objeto de realizar seguimiento ambiental al Permiso de vertimientos renovado
mediante Resoluciéon No. 074 de 2020, Personal de apoyo y funcionarios adscritos a la
Subdireccion de Gestidn Ambiental de esta Corporacion, realizaron 21 de abril de 2023,
visita técnica de inspeccién ambiental en las instalaciones de RELIANZ MINING
SOLUTIONS S.A.S. y revision de la documentacién antes referenciada, emitiendo el
informe técnico N0.0232 del 18 de mayo de 2023, en el que se exponen los siguientes
hechos de interés:

ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO O ACTIVIDAD: La empresa RELIANZ MINING
SOLUTIONS S.A.S5 —Sede GALAPA, ubicada en el km 8+600 via la cordialidad zona
industrial Galapa -Atlantico, se encuentra desarrollando plenamente su actividad productiva
desde marzo de 2015.

La actividad principal desarrollada por la empresa es el mantenimiento y reparaciéon de
madguinarias y equipos para mineria y agricultura, con areas de Bodegas, donde se manejan
zohas de talleres, dotados con banco de pruebas, hidraulicos, de inyeccion, dinamémetro,
laboratorios de aceites, laboratorio de metrologia, maquinas herramientas, instrumentos de
medicion, herramientas especiales y programas de mantenimiento computarizado.

OBSERVACIONES DE CAMPO:

RELIANZ MINING SOLUTIONS S.A.8., —Parque Industrial Galapa, proporcionard a cada
bodega instalada en el parque los servicios publicos necesarios como: Redes de
Acueducto, Redes de Alcantarillado, Redes Eléctricas, Redes de Gas, Redes telefénicas y
obras civiles como: Pavimentacidén de vias y andenes, y zonas verdes.

Se generan aguas residuales no domésticas provenientes del drea de lavado de
componentes de maquinaria pesada para mineria, las cuales se conducen hasta un
Deposito Desarenador para posteriormente disponerlas con TRIPLE A S.A. ES.P., en
alianza con DUCQOLSA S.A.S. E.S.P., con frecuencia de recoleccién diaria.

Se generan aguas residuales domésticas, las cuales una vez tratadas se reutilizan en riego
de zonas verdes. Al momento de visita técnica de seguimiento realizada el dia 21 de abril
de 2023, se evidencid que la firma SCLUAMBIENTE S.A.S., Con NIT No: 900.128.853-1 es
la responsable de operar la PTAR que incluye el mantenimiento preventivo y correctivo.

El Sistema de tratamiento para aguas residuales domésticas se encontré en operacién

Los lodos generados en la PTARD, se deshidratan en un lecho de secado, se neutralizan y
se disponen con la empresa TRIPLE A S.A. E.S.P., enalianza con DUCOLSA S.A.S. E.S.P,,
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con frecuencia de recoleccién mensual (afio 2022). A partir de este afio (2023) se realizara
con RECITRAC S.AS.

=

1 21 abr. 2023 4:03:14 p. m.
10°55'24.828"N -74°52'33:456"W.
Via sin nombre

Altitud:78.3m
Fotografia No. 1 Sistema de Tratamiento para aguas residuales domésticas-ARD.

Los residuos ordinarios se disponen con TRIPLE A S.A. E.S.P., con frecuencia de
recoleccién diaria.

Las Baterias usadas (automotriz) se disponen con CLARIOS ANDINA S.A.S., conforme lo
amerite el servicio. Los residuos RAEE se disponen con LITO S.A.S., conforme lo amerite
el servicio.

RELIANZ MINING SOLUTIONS S.A.S., cuenta con area para almacenamiento temporal de
los RESPEL.: sefalizada, cercada, techada, Sistema de control de fuego adecuado al tipo
de residuo, Areas separadas para residuos incompatibles, Buena ventilacién, Pisos
impermeables y resistentes estructuralmente, Cuenta con rejillas para recoleccién de
liquidos, etc.

Conserva las certificaciones de almacenamiento, aprovechamiento, tratamiento o
disposicion final realizado a los RESPEL generados. Cuenta con Plan de gestion integral
de residuos peligrosos

Fotografia No. 3 — Centro de Acopio para
almacenamiento temporal de los RESPEL:
sefializada, cercada, techada, Areas separadas
para residuos incompatibles, Buena ventilacion,
Pisos impermeables y resistentes
estructuralmente, Cuenta con rejillas para
recoleccion de liquidos.
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Por otro lado, durante la visita realizada se evidencio cerificaciones de la disposicion final
de los residuos generados.

RELIANZ MINING SOLUTIONS S.AS., realizé la actualizacion del formato RUA
(SUBSISTEMA DE INFORMACION SOBRE USO DE RECURSOS NATURALES
RENOVABLES-SIUR) para el periodo de balance afios 2022, con fecha de cierre 31 de
enero de 2023 y numero de registro #5000281614

RUA - SECTOR MANUFACTURERO CERRADO Y ENWIADO A LA AUTORIDAD AMBIENTAL
INFORMACION SOBRE EL CIERRE DEL REGISTRO

Registro Nro. 5000281614

Periodo de Balance: 01/01/2022 - 31/12/2022

NIT: 900806600

Empresa: RELIANZ MINING SOLUTIONS S.A.S.
Establecimiento ¢ instalacion: RELIANZ MINING SOLUTIONS S.A.S.

Rasponsable del diligenciamiento

da la informacian: Wendy Johanna Villanueva Mandoza

Departamento: ATLANTICO

Municipio: GALAPA

Usuario: USREST40726

Direccion: CARRETERA LA CORDIALIDAD KM. 8-600
Autoridad Ambiental: CRA

Fecha y hora de inscripcion: 16/02/2016 12:03:05 PM

Fecha de creacion del registro: 29/01/2023

Fecha y hora del cierre: 31/01/2023 08:32:46 AM

Periodos de balance a la fecha 2015 :: 2016 :: 2017 :: 2018 :: 2019 :: 2020 :: 2021 =
diligenciados: 2022 ::

Clill 4AC: 3312 :: Mantenimiento y reparacion especializado de

maquinaria y eguipo

Imagen No. 2 -Detalle del registre #5000281614 (SIUR), aplicativo RUA informacion de cierre

EVALUACION DE LA DOCUMENTACION PRESENTADA.

- Radicado No. 202314000009382 del 31 de enero de 2023 y No.
202214000047302 del 27 de mayo de 2022, informe de Caracterizacion de Aguas
Residuales Domeésticas correspondiente al primer y segundo semestre del afio 2022
(Sede Galapa), en cumplimiento de la Resolucién nimero 074 de 2020.

Los informes antes referenciados, fueron realizados por el Laboratorio Microbiolégico Ortiz
Martinez -LABORMAR, en los periodos comprendidos del 21 al 25 de febrero y del 21 y 25
de noviembre de 2022.

Los informes contienen las actividades de campo y laboratorio encaminadas a evaluar las
caracteristicas fisicogquimicas de las aguas residuales domésticas procedentes del sistema
de tratamiento, localizado en las instalaciones de la RELIANZ MINING SOLUTION 5.A.5,
ubicada en la carretera Cordialidad Km. 8 — 600, en el municipio de Galapa, Atlantico. Estas
aguas, previo tratamiento son reutilizadas para riego.
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Los resultados presentados fueron los siguientes:
RESULTADOS:

Fara efectos de evaluar la eficiencia del sistema, los resultados obtenidos son comparados
con loswvalores maximos permisibles establecidos en el articulo B Resolucidon 0631 de 20145
(aguas residuales domesticas-ARD de las soluciones individuales de saneamiento de
viviendas unifamiliares o hifamiliares).

A continuacion, enla Tabla Mo, 1 se realiza la comparacion de los resultados obtenidos en
campo v laboratorios con los parametros que establecen valores limites permisibles en la
Fesolucion 0631 de 2015.

Tabla No. 1 -Comportamiento, salida PTARD, noviembre de 2022.

FECHA DE RECOLECCION MNOVIEMBRE DE 2022 VALOR DE REFERENCIA
RESOLUCION D631/2015
PUNTO DE MUESTRED SALIDA PTARD oot e
RESULTADOS domesticas-ARD de los | o) \uon intiENTO
soluciones individuales de
PARAMETROS saneamiento de viviendas
FISICOQUIMICOS DE Unidades unifamiliares o
LABORATORIO bifamiliares)
Temperatura g 331 40 CUMPLE
pH U de pH 7.45-7.62 6,00-9,00 CUMPLE
Solidos sedimentables mL/L 0.2 5,00 CUMPLE
Demanda Quimica de
0, 7798 2000 CUMPLE
Ondgeno (DQO) mg 0; 1
Demanda bloguimica de
) A
Oxigeno (DBOS) mg 0; /L 30,15 MN.E N.
Solidos Suspendidos
Totales ($5T) mg /L 20,34 1000 CUMPLE
Grasas y Aceites mg /L No Detectable 20,0 CUMPLE
Fenoles mg L No Detectable MN.E N.A
Surfactantes anldnicos
cama SAARS mg fL 0,090 N.E N.A
Mitratos (N-NO3) mg fL 3,36 N.E MN.A
Mitritos mg /L 8,900 NE MN.A
Cloruros mg /L 162,95 N.E N.A
Sulfatos mg fL 36,52 M.E MN.A

H.A: Ho aplica, H.E: Ho establecido
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Tabla No. 2 -Comportamiento, salida PTARD, febrero de 2022

FECHA DE RECOLECCION FEBRERO DE 2022 VALOR DE REFERENCIA
RESOLUCION 06312015
ART. B [aguas residuales

PUNTOD DE MUESTRED SALIDA PTARD St domesticas-ARD de las Ry
soluciones individuales de
PARAMETROS taneambento de viviendas
FISICOQUINMICOS DE Unidades unifamiliares o
LABORATORID bifamniliares)
Temperatura g 3.0 40 CUMPLE
pH U de pH T.60-T7 90 6,00-9 00 CUMPLE
Solidos sedimentables milfL 0.1 500 CUMPLE
Demanda Bioguimica de
L 4.2 E MNA
Oxigens (DBOS) mg O: | 124,29 N N
- ¥ mg fL 68,50 1000 CUMPLE
(55T)
Grasas y Aceites mg fL LDMEcO 62<LCM 200 CUMPLE
Fenoles Tolaled mg /L Mo Detectable ME NA
Sustanciss activas al arul de X 2
Metd (SAAM) mg /L 0.281 N.E NA
Nitratos (N-NO3) mg /L 3713 NE N.A
Nitritos mg /L 0,155 M.E NA
Cloruros mg fL 209 64 MNE MA
Sulfatos mg L 29,76 M.E NA

M.A: Mo aplica N.E: Mo estahlecido

CONSIDERACIONES DE LA CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL
ATLANTICO - C.RA:

Los informes presentados contienen la caracterizacion de las aguas residuales anexan las
hojas de campo, protocolo de muestreo, método de analisis empleado para cada parametro,
equipo empleado, cuadro comparativo con las normas de wertimiento vigente v los
originales de los analisis de laboratorio.

Las comparaciones de los resultados (segundo v primer semestre de 2022) indican gue
este sistema de tratamiento presenta un cumplimiento frente a la Resolucion 0631 de 2015
de un 100% en los parametros gue establecen valores limites maximos permisibles.

CONCLUSIONES DEL INFORME TECNICO No. 00232 DEL 18 DE MAYO DE 2023:

Teniendo en cuenta lo evidenciado durante la visita de inspeccion llevada a cabo en las
instalacicnes de la Sociedad RELIAME MIMING SOLUTIONS 5.A.5. 58 puede concluir la
mencionada sociedad se encuentra desarrollando plenamente su actividad productiva
desde marzo de 2015
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En cuanto al cumplimiento de establecidas en la legislacidn ambiental vigente y las
impuestas por esta Corporacién, es oportuno indicar RELIANZ MINING SOLUTIONS S.A.S
—Sede GALAPA, se encienta dando cumplimiento a lo establecido en la Resolucién No. 074
del 17 de noviembre del 2020, por medio de la cual se renové un permiso de vertimientos.

Asi mismo, es oportuno indicar, que la mencionada sociedad se encuentra dando
cumplimiento a lo establecido en el articulo 2.2.6.1.3.1. del Decreto 1076 de 2015, referente
a las obligaciones del Generador , en el marco de la gestién integral de los residuos o
desechos peligrosos.

Finalmente, es necesaric manifestar que, RELIANZ MINING SOLUT[ONS S.AS., realizé la
actualizacién del formato RUA (SUBSISTEMA DE INFORMACION SOBRE USO DE
RECURSOS NATURALES RENOVABLES-SIUR) para el periodo de balance afios 2022,
con fecha de cierre 31 de enero de 2023 y numero de registro #5000281614

En virtud de lo anterior, y acogiendo las recomendaciones técnicas del informe No. 0232 de
2023, mediante el presente acto administrativo, se procede a dar por cumplidas las
obligaciones impuestas mediante Resoluciéon No. 074 del 17 de noviembre del 2020, para
el periodo comprendido entre enero y diciembre de 2022.

1. FUNDAMENTOS CONSTITUCIONALES Y LEGALES
- De la proteccion al medio ambiente

La Constitucidn politica, en relacién con fa protecciéon del medio ambiente, contiene entre
otras disposiciones, que es deber del Estado y de los particulares proteger las riquezas
naturales de la Nacion (Art 8); corresponde al Estado organizar, dirigir y reglamentar el
saneamiento ambiental conforme a los principios de eficiencia, universalidad y solidaridad
{Art 49); es deber de la persona y del ciudadano proteger los recursos culturales y naturales
del pais y velar por la conservacién de un ambiente sano (Art 95 inciso 8).

Que los articulos 79 y 80 de la Constitucién Nacional consagran ef derecho colectivo a gozar
de un ambiente sano y ef deber del Estado de proteger la diversidad e infegridad del
ambiente, planificar el manejo y aprovechamiento de los recursos naturales a fin de
garantizar su desarroflo sostenible, su conservacion, restauracién o sustitucion y prevenir
los factores de deterioro ambiental.

En lo que respecta, el articulo 1 del Decreto 2811 de 1974 sefala que e/ ambiente es
patrimonio comun. El Estado y los particulares deben participar en su preservacion y
manejo, La preservacion y manejo de los recursos naturales renovables también son de
utifidad puablica e interés social.

! Por el cual se dicta el Cédigo Nacional de Recursos Naturales Renovables y de Proteccién al Medio Ambiente.



_ REPUBLICA DE COLOMBIA
CORPORAGION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO

AUTO N° 858 DE 2023.

POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZA SEGUIMIENTO AMBIENTAL A LAS ACTIVIDADES
DESARROLLADAS POR LA SOCIEDAD RELIANZ MINING SOLUTIONS S.A.S. CON NIT:
900.806.600-4.

Bajo el fundamento de que el ambiente es patrimonio comtin de la humanidad y necesario
para la supervivencia y el desarrollo econémico y social de los pueblos, en el numeral 1 del
articulo 2 del Decreto Ley 2811 de 1974, se sefiala como objeto principal de esta norma es
lograr la preservacién y restauracion del ambiente y la conservacién, mejoramiento y
utilizacion racional de los recursos naturales renovables, segun criterios de equidad qgue
aseguren el desarrolfo arménico del hombre y de dichos recursos, la disponibilidad
permanente de estos y la maxima participacion social, para beneficio de la salud y el
bienestar de los presentes y futuros habitantes del territorio nacional.

Adicionalmente, el articulo 134 del mismo Decreto reglamenta que: “(...) Corresponde al
Estado garantizar la calidad del agua para consumo humano y, en general, para las demas
actividades en qgue su uso es necesario (...)"

Que a través de la Ley 99 de 19932 quedaron establecidas las politicas ambientales, el
manejo de los elementos naturales, las normas técnicas para su conservacién,
preservacion y recuperacion de los elementos naturales del espacio publico.

Que el inciso segundo del articulo 107 de la Ley 99 de 1993 establecié que: “Las normas
ambientales son de orden piblico y no podréan ser objeto de fransaccion o de renuncia a su
aplicacién por las autoridades o por los particulares”.

- De la competencia de la Corporacion Auténoma Regional del Atlantico (C.R.A)

La Ley 99 de 1993 establecié al interior de sus articulados que la administracién del medio
ambiente y los recursos haturales renovables en todo el territorio nacional estédn a cargo de
las Corporaciones Auténomas Regionales, las cuales en su articulo 23 las definié como;

Las Corporaciones Auténomas Regionales son entes corporativos de caracter piblico,
creados por la ley, integrado por las entidades terriforiales que por sus caracteristicas
constituyen geogréficamente un mismo ecosistema o conforman una unidad geopolitica,
biogeografica o hidrogeogréfica, dotados de autonomia administrativa y financiera,
patrimonio propio y personeria juridica, encargados por fa ley de administrar, dentro del
area de su jurisdiccion, el medio ambiente y los recursos naturales renovables y propender
por su desarrolfo sostenible, de conformidad con las disposiciones legales y las pofiticas
del Ministerio del Medio Ambiente.{Subrayado y cursiva fuera del texto original)

A su vez, el articulo 30 de la misma Ley, define el objeto de las Corporaciones Auténomas
Regionales considerando que “tendran por objeto la ejecucién de las politicas, planes,
programas y proyectos sobre medio ambiente y recursos naturales renovables, asi como
dar cumplida y oportuna apficacibn a las disposiciones legales vigentes sobre su

2 Por |a cual se crea el Ministerio del Medio Ambiente, se reordena el Sector Publico encargado de la gestion y
conservacion del medio ambiente y los recursos naturales renovables, se organiza el Sistema Nacional Ambiental, SINA y
se dictan otras disposiciones.
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disposicion, administracién, manejo y aprovechamiento, conforme a las regulaciones,
pautas y directrices expedidas por el Ministerio del Medio Ambiente”.

Segun lo dispuesto en el numeral 2 del articulo 31 de la citada Ley, fas Corporaciones
Auténomas Regionales ejercen la funcién de maxima autoridad ambiental en el drea de su
jurisdiccion, de acuerdo con las normas de caréacter superior y conforme a los criterios y
directrices trazadas por el Ministerio del Medio Ambiente.

Asi mismo, el numeral 12 del articulo mencionado anteriormente enuncia que las
Corporaciones Auténomas Regionales, les corresponden: “Ejercer las funciones de
evaluacion, control y seguimiento ambiental de los usos del agua, el suelo, el aire y fos
demas recursos naturales renovables, lo cual comprendera el vertimiento, emision o
incorporacion de sustancias o residuos liquidos, sélidos y gaseosos, a las aguas en
cualquiera de sus formas, al aire o a los suelos, asi como los vertimientos o emisiones que
puedan causar dafio o poner en peligro el normal desarrollo sostenible de los recursos
naturales renovables o impedir u obstaculizar su empleo para otros usos, estas funciones
comprenden expedicién de las respectivas licencias ambientales, permisos concesiones,
autorizaciones y safvoconductos.”

Que segun lo dispuesto en el articulo 33 de la Ley 99 de 1993, /a administracion del medio
ambiente y los recursos naturales renovables estara en todo el territorio nacional a cargo
de Corporaciones Auténomas Regionales, y la Corporacién Auténoma Regional del
Atfantico, CRA, con sede principal en la ciudad de Barranquilla; su jurisdiccién comprendera
el Departamento de Atlantico.

- De lalegislacion ambiental vigente sobre el permiso de vertimientos

Que el Decreto 2811 de 1974 por medio del cual se dictd el Cédigo Nacional de Recursos
Naturales Renovables y de Proteccién al Medio Ambiente, consagra en su articulo 1 que el
ambiente es patrimonio comin, el Estado y los particulares deben participar en su
preservacién y manejo. La preservacion y manejo de los recursos naturales renovables
también son de utilidad pablica e interés social.

Que el articulo 8 del Decreto-Ley en mencion, considera como factores que deterioran el
medio ambiente: “La contaminacion del aire, de las aguas, del suelo y de los demas
recursos naturales renovables”

Por otro lado, con relacién a la normatividad que regula el permiso de liquidos el Ministerio
de Medio Ambiente y Desarrollo Sostenible, a través del Decreto 1076 de 2015, expidié el
Decreto Gnico Reglamentario del Sector Ambiente y Desarrollo Sostenible como una
compilacién de normas ambientales preexistentes, guardando correspondencia con los
Decretos compifados, entre los cuales se encuentra los Decretos 1541 de 1978, 1594 de
1984, Decreto 3930 de 2010
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Que para el efecto de lo establecido en ef articulo 2.2.3.2.20.5. del Decreto 1076 de 2015
se prohibe verter, sin fratamiento, residucs sblidos, liguidos o gaseosos, que puedan
contaminar o eutroficarlas aguas, causar dafio o poner en peligro la salud humana o ef
normal desarrollo de la flora o fauna, o impedir u obstaculizar su empleo para ofros Usos.

El grado de tratamiento para cada tipo de vertimiento dependerd de la destinacién e los
tramos o cuerpo de aguas, de los efectos para la salud y de fas implicaciones ecolégicas y
economicas.

En cuanto al objeto de realizar el seguimiento, control y verificacion del cumplimiento de lo
dispuesto en los permisos de vertimiento, el articulo 2.2.3.3.5. 18 sefiala que los Planes de
Cumplimiento y Planes de Saneamiento y Manejo de Vertimientos, la autoridad ambiental
competente efectuard inspecciones periddicas a todos los usuarios. Sin perjuicio de lo
establecido en los permisos de vertimiento, en los Planes de Cumplimiento y en los Planes
de Saneamiento y Manejo de Vertimientos, la autoridad ambiental competente, podra exigir
en cualquier tiempo y a cualquier usuario la caracterizacion de sus residucs liquidos,
indicando las referencias a medir, la frecuencia y demés aspectos que considere
necesatrios.

Que la Resolucién No. 631 del 17 de marzo de 2015 establecen los parametros y los valores
limites maximos permisibles en fos vertimientos puntuales a cuerpos de aguas supetficiales
y a fos sistemas de alcantarillado pablico y se dictan ofras disposiciones.

Que segun lo consagrado en el articulo 8 de la Resolucion No.631 de 2015, fos parametros
fisicoguimicos y sus valores limites maximos permisibles en los vertimientos puntuales de
Aguas Residuales Domésticas - ARD y de las Aguas Residuales no Domésticas - ARnDx
de los prestadores del servicio pablico de alcantarillado a cumplir, seran fos siguientes: (se
encuentra en los anexos de la Resolucion No. 631 del 17 de marzo de 2015)

- De lalegislacion ambiental sobre residuos sélidos peligrosos

Que en lo que respecta a los residuos sélidos peligrosos, ef Decreto 1076 de 2015, en su
articulo 2.2.6.1.2.5. sefiala que los residuos o desechos peligrosos se deben envasar,
embalar, rotular, etiquetar y transportar en armonia con lo establecido en el Decrefo N 1609
de 2002 o por aquella norma que la modifique o sustituya.

A su vez, el articulo 2.2.6.1.3.1. manifiesta las obligaciones del generador de residuos

peligroso, sefialando gue de conformidad con lo establecido en fa ley, en el marco de la
gestion integral de los residuos o desechos peligrosos, ef generador debe:

a) Garantizar la gestion y manejo integral de los residuos o desechos peligrosos que genera;

b) Elaborar un plan de gestion integral de los residuos o desechos peligrosos que genere
tendiente a prevenir la generacion y reduccion en la fuente, asi como, minimizar la cantidad
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y peligrosidad de los mismos. En este plan deberéd igualmente documentarse el origen,
cantidad, caracteristicas de peligrosidad y manejo que se dé a los residuos o desechos
peligrosos. Este plan no requiere ser presentado a la autoridad ambiental, no obstante lo
anterior, deberd estar disponible para cuando esta realice actividades propias de control y
seguimiento ambiental:

c) ldentificar las caracteristicas de peligrosidad de cada uno de los residuos o desechos
peligrosos que genere, para lo cual podrd tomar como referencia el procedimiento
establecido en el del presente Titulo sin perjuicio de lo cual la autoridad ambiental podré
exigir en determinados casos la caracterizacion fisico- quimica de los residuos o desechos
si asi lo estima conveniente o necesatio;

d) Garantizar que el envasado o empacado, embalado y efiquetado de sus residuos o
desechos peligrosos se realice conforme a la normatividad vigente:

e) Dar cumplimiento a lo establecido en ef Decreto 1609 de 2002 o aquella norma que la
modifigue o sustituya, cuando remita residuos o desechos peligrosos para ser
transportados. Igualmente, suministrar al transportista de los residuos o desechos
peligrosos las respectivas Hojas de Seguridad,;

f) Registrarse ante la autoridad ambiental competente por una sofa vez y mantener
actualizada la informacién de su registro anualmente, de acuerdo con lo establecido en el
presente Titulo

g) Capacitar al personal encargado de la gestion y el manejo de los residuos o desechos
peligrosos en sus instalaciones, con ef fin de divulgar el riesgo que esfos residuos
representan para la salud y el ambiente, ademaés, brindar el equipo para ef manejo de estos
y la proteccion personal necesaria para elfo;

h) Contar con un plan de contingencia actualizado para atender cualquier accidente o
eventualidad que se presente y contar con personal preparado para su implementacion.

En caso de tratarse de un derrame de estos residuos el plan de contingencia debe seguir
los lineamientos gue se expidan en la reglamentacion tnica para el sector del Interior por
el cual se adopta el Plan Nacional de Contingencia contra Derrames de Hidrocarburos,
Derivados y Sustancias Nocivas en aguas Marinas, Fluviales y Lacustres o aquel gue o
modifique o sustituya y para otros tipos de contingencias el plan debera estar articulado con
el plan local de emergencias del municipio;

i) Conservar las certificaciones de almacenamiento, aprovechamiento, ftratamiento o
disposicion final que emitan los respectivos receptores, hasta por un tiempo de cinco (5)
anos;
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j) Tomar todas las medidas de cardcter preventivo o de control previas al cese, cierre,
clausura o desmantelamiento de su actividad con el fin de evitar cualquier episodio de
contaminacion que pueda representar un riesgo a la salud y al ambiente, relacionado con
sus residuos o desechos peligrosos;

k) Contratar los servicios de almacenamiento, aprovechamiento, recuperacion, tratamiento
y/o disposicién final, con instalaciones que cuenten con las licencias, permisos,
autorizaciones o demas instrumentos de manejo y control ambiental a que haya lugar, de
conformidad con fa normatividad ambiental vigente.

PARAGRAFO 1. El almacenamiento de residuos o desechos peligrosos en instalaciones
del generador no podra superar un tiempo de doce (12) meses. En casos debidamente
sustentados y justificados, el generador podré solicitar ante la autoridad ambiental, una
extension de dicho periodo. Durante el tiempo que el generador esté almacenando residuos
o desechos peligrosos dentro de sus instalaciones, este debe garantizar que se ftomen
todas las medidas tendientes a prevenir cualquier afectacion a la salud humana y al
ambiente, teniendo en cuenta su responsabilidad por todos los efectos ocasionados a la
salud y al ambiente.

Durante este periodo, el generador debera buscar y determinar la opcién de manejo
nacional y/o internacional mas adecuada para gestionar sus residuos desde el punto de
vista ambiental, econémico y social.

PARAGRAFO 2. Para la elaboracién del plan de gestién integral de residuos o desechos
peligrosos mencionado presente decrefo, el generador tendré un plazo hasta doce (12)
meses a partir del inicio de la actividad. Este plan debe ser actualizado o ajustado por el
generador particularmente si se presentan cambios en el proceso que genera los residuos
0 desechos peligrosos.

Que segun lo establecido en el articulo 2.2.6.1.3.2. ef generador sera responsable de fos
residuos peligrosos que él genere. La responsabilidad se extiende a sus efluentes,
emisiones, productos y subproductos, y por todos los efectos ocasionados a la salud y al
ambiente,

PARAGRAFO EI generador continuaré siendo responsable en forma integral, por los
efectos ocasionados a la salud o al ambiente, de un contenido qguimico o biolégico no
declarado al gestor o receptor y a la autoridad ambiental.

Que el articulo 2.2.6.1.3.3. reglamenta que La responsabilidad integral del generador,
fabricante, importador y/o transportador subsiste hasta que el residuo peligroso sea
aprovechado como insumo o dispuesto finalmente en depésitos o sistemas técnicamente
disefiados que no represente riesgos para la salud humana y el ambiente.
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En mérito de lo anterior, en procura de preservar el medio ambiente, y conforme a la parte
motiva del presenta Acto Administrativo, se

DISPONE

PRIMERO: DAR POR CUMPLIDAS las obligaciones impuestas en el articulo segundo de
la Resolucién No. 074 del 17 de noviembre del 2020, a la sociedad denominada RELIANZ
MINING SOLUTIONS S.A.S. (SEDE GALAPA) con NIT: 900.806.600-4, representada
legalmente por el sefior JUAN CAMILO GARCIA VERGARA o quien haga sus veces al
momento de la notificacidn del presente proveido, correspondientes a la vigencia 2022.

SEGUNDO: NOTIFICAR este acto administrativo a RELIANZ MINING SOLUTIONS S.A.S.
con NIT: 900.806.600 - 4, conforme a lo dispuesto en el articulo 10 de la ley 2080 de 2021,
el numeral 1° del Articulo 67 y 68 de la ley 1437 de 2011, y demas normas que la
complementen, modifiguen o sustituyan.

Para efectos de lo anterior, se tendrda en cuenta la direccién electrénica:
notificacionesjudiciales@relianz.com.co ; Wendy villanueva@relianz.com.co y/o la que se
autorice para ello por parte de dicha sociedad si desean recibir notificaciones por ese medio,
y/o la direccidn: Via Cordialidad Km 8+600 del Municipio de Galapa del Departamento del
Atlantico.

En caso de imposibilitarse lo anterior se procedera a notificar conforme a lo previsto en el
articulo 69 de la Ley 1437 de 2011, dejando las constancias respectivas dentro del
expediente.

TERCERO: Hace parte integral de la presente actuacién administrativa, el Informe Técnico
No. 00232 del 18 de mayo de 2023, expedido por la Subdireccién de Gestién Ambiental,
asi como la totalidad de los documentos que reposan en el expediente en cuestidén y que
han sido citados a lo largo del presente proveido.

CUARTO: Contra la presente providencia procede por escrito el recurso de Reposicién ante
la Subdireccién de Gestion Ambiental de esta Corporacién, dentro de los diez (10) dias
habiles siguientes al de su notificacién. (Art. 76 Ley 1437 de 2011).

Dado en Barranquilla a los 17 NUV 2"23

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

BLEM%A%T;\ %— FEQA

SUBDIRECTORA DE GESTION AMBIENTAL (E)

Exp:1202-291
Proyectd: Gladys Gonzalez / Paola Valbuena (Contratistasy:. ...«
Supervisd: Laura De Silvestri, Prof. Especializado 7%
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